^l *quandocumque*. Cod. Just. *quandocumque*.

^m 20, 34, 33, 34, L. R. U. V. 32 VI. In 39, 43 *om. XV.*, in cod. 8 *Aquil.* — *Vettium et in cod. 19 Recitata*.

ⁿ Edd. et Cod. Just. *Aquileia*. 10, 21 *Aquilino*. In Cod. Just. add. *Sabino et Rufino Coss.* (316.) *Vid. infra not. x.*

^o Multi codd. Sich. Til. Cod. Just. *Vettium*. Nonn. codd. *Vettium*, *Vetium*, *Vercium*. 20 *Aug. Recitata Aquileia sedm ap. Ricium Ruf.* De nomine vid. supra IV, 13, 1, not. n. Commemoratur hic Vettius in Vat. fr. § 273 in lege anni 315: *quare Vettium Rufinum clarissimum virum præfectum urbi, amicum nostrum*. In nonn. codd. om. siglum dignitatis, in aliis male ponitur *ppo*. Etiam Sich. Pf. P. 28, 40 *ap. X in Senatu et om. Vett. R. Pf. U.*

^p Sich. in m. *NN. 33* (ubi om. *in Senatu*) *ppo VIII k. Sept.* In 8 des. vv. *in Senatu A. V. 20 in judicanti natum Sept.* Cæterum *Non.* omnes codd. et edd., etsi ex Augusti instituto senatus solitus erat cogi Kalendis aut Idibus. *Vid. a. 2. h. 1.*

^q In multis codd. ap. Til. et in Cod. Just. om. V, 19, 21, Sich. II., sed Sich. in m. V. 15 VI. Nonn. codd. *Constantinop.* pro *Constantino*.

^r Etiam C. om. in multis codd., ap. Go.—*Ri*. et in Cod. Just. Alii codd. habent *Viro Claro*, aut *Viro clarissimo*, aut V. C., ut Til. aut *Vic*.

^s Ap. Go.—*Ri* et in Cod. Just. om. annus. Putat enim Go., quia Vettius Rufinus h. ann. Pf. U. non innotuit, sed ann. 315, 316 Pf. U. nominatur (vid. supra not. n, o), consules hic nominatos ex sq. lege errore irrepisse, itaque ex Cod. Just. reponendos esse consules anni 316, in qua re cum Valesio consentit, Be. accedens, ut videtur, ad Go. opinionem de Vettii Rufini prefectura em. *Cons. A. IV. et Lic. IV* (315), non male quidem, sed contra codd. auctoritatem, qua etiam Go. destituitur. Putavi igitur in re lubrica standum esse cum vulg. scriptura, quam omnes codd., si menda exceperis, tuentur. Cæterum

A INTERPRETATIO. *Legis istius reliqua pars in aliis legibus continetur* ^a: hoc tantum de reliquis legibus plus habet ut patres, qui filiorum res gubernare ^b justi sunt, negotio eorum summo studio et integritate agere ^c procurant, ut nihil per negligentiam eorum filiiis pereat, sed fructus rerum maternas ^d sine aliqua negligentia redigi vel vendi faciant, ut ex tempore competentis, sicut lex Novella ^e dicit, portiones suas filii sine aliqua imminutione percipiant. Res filiorum patribus alienare liceat, hoc est nec ^f vendere nec donare. Quod si fortasse præsumpserit, emptor, vel qui donator accesserit, grandi se sollicitudine et cura custodiant ^h, ne filiorum res a patre venditas ⁱ aut donatas accipiant, aut scientes aut etiam nescientes: sed compellant ^j patrem, qui venditor vel donator fuerit, et filiorum res in sua B retinet potestate, ut probet suum esse, quod tradidit ^k. Etiam ut suspicionem suam possit abstergere, fidejussore a patre venditare percipiat, qui ^l obligatione rerum suarum damnum emptori non faciat: quia ^m defuncto patre licet filiiis res suas a ⁿ quibuscumque personis, sive venditæ sive donatæ a patre fuerint, in suum dominium revocare.

AD LEGEM FAVIAM^o.

Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum p. Vi-

de inscr. et subscr. h. c. et a. 12 C. Th. de Jurisd. (II, 1) cf. Zirardin. l. c. p. 379.

^a 19, 20, alii codd. *habetur et mox plus habebit*.

^b Aur. Lugd. gubernari.

^c 20 supr. lin. *habere, 6, 7, Sich. Cuj. 1—Lugd. om. agere et 10 eorum—procurant*. Deest ut in codd. 19—21, 42, aliis et ap. Sich.

^d 6, 7 *paternarum, male*.

^e Sc. Nov. Theod. XIV. de paternis sive maternis bonis (ed. Berol. p. 1216).

^f Multi codd. *dicet*, in nonn. codd., veluti 10, 18 *om. lex*.

^g Nonn. codd. *ut nec*. Cæterum supra Sich. Cuj. 1—Lugd. *licet*.

^h Multi codd. *præsumpserit—accesserint—custodiat*. Etiam Go.—*Ri*. *accesserint*, Edidi ex Sich. Cuj. 1—Cuj. 2. *accesserint*. Sich. Cuj. 1—Lugd. paulo post *vel cura*. Cæterum 20 *donare nec alienare. Quod—præsumpserint et emptor vel cui res donatur accesserit*.

ⁱ Plerique codd. et inter eos 6—10, 20, 21, 42, 43, Sich. Cuj. 1—Lugd. *comparatas*, sed respondet in lege v. emptor.

^j Sich. *compellent*. Paulo infra nonn. codd. *retineat*.

^k 6, 7 *tradit*, 9, 42, 43 *tradet*. Mox nonn. codd. *posset*.

^l 20 *suscipiant* (sed em. *percipiat*) *quia*. Alii codd. ut 9, 21, 43 *percipiant*.

^m 20 *faciant et* (ita etiam, 6) *quia*.

ⁿ In nonn. codd. om. a.

^o Fol. 28^o cod. 4. Plerique codd. *Faviam*. *Vid. Reland. p. 850*. Nonn. codd. *Fufiam* et 33, 34, 37 *Juliam*. Cod. Just. add. *de Plagiariis*. In codd. Br. Al. ap. Sich. et in Cuj. 2—Be. add. *Hoc est, qui filios involant alienos*, ex interpr. tit., de qua vid. editionem Breviarum, quam paro. Delevi igitur illa vv., quæ spuria sunt et des. in cod. 4, sed ap. Be. uncis incl. ut suspecta. 15 *De his qui filios involant alienos*, quam quidem rubricam librarius effingit ex rubrica Br. Al. Cuj. 2—*Ri*. in ind. tit. add. *de Plagiariis*, quod, si quo in codice reperiat, non dubito quin recipiendum sit.

^p 8 *ad Domitium cons. et om. Vic. Afr. 28, 36, 40 om. Celsum Vic. Afr. et 38 Afr.*, pro quo plerique codd. *Africæ. 20, 33, 34, 39 Domitianum, S. Donicianum*,

carium Africæ. Plagiarii ^a, qui viventium ^b filiorum ^A miserandas infligunt parentibus orbitates, metalli pœna cum cæteris ante cognitis ^c suppliciis tenebantur ^d. Si quis tamen ejusmodi ^e reus fuerit oblatus, posteaquam ^f super crimine patuerit ^g, servus quidem vel libertate donatus bestiis primo quoque ^h munere objiciatur ⁱ, liber autem sub hac forma ^j in ludum detur gladiatorum ^k, ut, antequam aliquid ^l faciat, quo se defendere possit, gladio consumatur. Eos autem, qui pro hoc crimine jam in metallum ^m dati sunt, nunquam revocari præcipimus. *Dat. kal. Aug. Constantino A. IV. ⁿ et Licinio ^o IV. ^p Coss. (315).*